
E X E C U T I V O

67
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 10 de Janeiro de 2025.

Protocolo 1468631

PORTARIA N° 001-S, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MOBILIDADE E 
INFRAESTRUTURA, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Artigo 98, inciso 
IV, da Constituição Estadual do Espírito Santo;
RESOLVE:
Art. 1º - INTERROMPER, a partir do dia 10/01/2025, 
por necessidade de serviço, o gozo das férias/2023 
do servidor ALCYR JOSÉ FONTES MIRANDA JUNIOR, 

N. Funcional 3041166, reservando-lhe o direito de 
gozar os 15 (quinze) dias restantes oportunamente.
Art. 2º - CESSAR OS EFEITOS da Portaria N° 060-S, 
de 20 de dezembro de 2024, publicada no Diário 
Oficial de 23 de dezembro de 2024, a contar de 09 
de janeiro de 2025.

Vitória/ES, 09 de janeiro de 2025.
FABIO NEY DAMASCENO

Secretário de Estado de Mobilidade e Infraestrutura
Protocolo 1468692

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES  -

PROMOÇÃO POR SELEÇÃO - CICLO 2023
EDITAL N.º 01/2025

A COMISSÃO PERMANENTE DE PROMOÇÃO PORSELEÇÃO (CPPS) DER-ES, torna público o resultado 
preliminar do processo de Promoção por Seleção - Ciclo 2023, referente aos Editais n.º 01/2024 e n.º 02/2024, 
para os servidores das carreiras de Assistente Operacional, Técnico Operacional e Técnico Superior 
Operacional, remunerados pela modalidade subsídio, mediante as condições estabelecidas neste Edital.
1 DO RESULTADO PRELIMINAR
1.1 Relação preliminar dos servidores que concorreram ao Ciclo Promocional de 2023, na seguinte 
ordem: nominal, com valores decrescentes das notas do processo promocional, observados os critérios de 
desempate, conforme ANEXO I deste edital.
2 DOS RECURSOS
2.1 O servidor poderá interpor recurso à Comissão Permanente de Promoção por Seleção (CPPS) do 
DER-ES, no prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, contados da data da publicação deste edital. A entrega do 
recurso deve ser realizada exclusivamente via E-DOCS conforme abaixo:
2.1.1. O servidor deverá acessar o sítio: <https://servidor.es.gov.br/promocao-por-selecao>, baixar o 
formulário Recurso de Avaliação para a Promoção por Seleção (RAPS), preencher e salvar no formato PDF. 
Após, encaminhar para a comissão CPPS/DER-ES como documento avulso, via E-Docs, acessando o site com 
seu login e senha: <https://e-docs.es.gov.br/>; fazer a captura do formulário assinando como servidor; 
encaminhar clicando em destinatário: GRUPOS E COMISSÕES >> COMISSÕES E CONTRATOS >> órgão: 
DER-ES >> COMISSAO PERMANENTE DE PROMOCAO POR SELECAO - CPPS - DER-ES.
2.2 O servidor deverá fazer o recurso por meio do formulário Recurso de Avaliação para a Promoção por 
Seleção (RAPS).
2.3 O recurso deverá ser decidido no prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, contados do seu recebimento, 
admitida apenas uma prorrogação por igual período.
2.4 Não será conhecido o recurso entregue por meio diverso ao elencado no item 2.1.
2.5 Não será conhecido recurso interposto fora do prazo.

Vitória (ES), 9 de janeiro de 2025.

Lívia Martins Pattuzzo Faccin
Presidente CPPS

Décio Cruz Oliveira
Membro CPPS

Jocimar Rangel Bassetto
Membro CPPS

Vinícius Pandolfi Ribeiro
Membro CPPS

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 às 21:05:00 Código de Autenticação: 63e75cd2

rafaele.silva
Realce



68
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 10 de Janeiro de 2025.

ANEXO I

ASSISTENTE OPERACIONAL
DA CLASSE I PARA II

NF VINC. NOME PONTOS CLASS.
3962628 1 ERICA FONSECA 

BAHIENSE
62.00 1

TÉCNICO OPERACIONAL
DA CLASSE II PARA III

NF VINC. NOME PONTOS CLASS.
3060659 2 DOUGLAS DELAQUA FERREIRA 81.00 1
3060900 2 DIOGO RIGO VENTURINI 78.00 2
3063771 2 JACKSON COSTA LIMA 69.00 3
2635097 3 LUIS CLAUDIO SOARES BASTOS 67.00 4
3465152 1 NILTON CESAR GONCALVES 56.00 5

TÉCNICO SUPERIOR OPERACIONAL
DA CLASSE I PARA II

NF VINC. NOME PONTOS CLASS.
3319318 2 AECIO GUILHERME SCHUMACHER 100.00 1
3957560 1 VIVIANE DA SILVA 89.00 2
3189481 5 RENEE LAURET COSME 82.00 3
3954676 1 ITAMAR PIMENTA JUNIOR 79.00 4
3957519 1 MARIANA MARETTO MOTTA 78.00 5
2833522 7 LUCAS MOTTA NUNES 59.00 6

TÉCNICO SUPERIOR OPERACIONAL
DA CLASSE II PARA III

NF VINC. NOME PONTOS CLASS.
2896893 1 LUCELIA FEHLBERG PEREIRA BUENO 97.00 1
2793024 2 IVO LUIS FERREIRA MACINA 93.00 2
2926997 1 VITOR SANTOS MARTINS 93.00 3
588365 4 WEDERSON ROGERIO MACHADO 91.00 4
2939576 1 ROGER CASTILHO SOARES 89.00 5
3378845 2 SILVIA LETICIA ROTHSCHAEDL 72.00 6
2930722 3 MURILO MOREIRA MARCHIORI 72.00 7
3356760 2 LEONARDO LECCO LOUREIRO 68.00 8
2896940 1 MARCIO LUIZ PIEDADE FONSECA 68.00 9
3201546 1 JEFERSON GARCIA LIMA 67.00 10
2908980 1 FERNANDA COSTA DE LIMA BUSATO 62.00 11
3059553 3 ANDRE LUIZ DE ALCANTARA LIMA 62.00 12
2895145 1 THIAGO GRANGEIRO LOUREIRO 62.00 13
3415120 2 VALMIR MACHADO GIORI 57.00 14
2909006 1 LUIZ AUGUSTO ADERNE VIEIRA 53.00 15
3081702 3 LUIZ CARLOS SALLES RODRIGUES 51.00 16

TÉCNICO SUPERIOR OPERACIONAL
DA CLASSE III PARA IV

NF VINC. NOME PONTOS CLASS.
272635 3 ZELMAR CARNEIRO BERNARDINO 57.00 1

Protocolo 1468530

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 às 21:05:00 Código de Autenticação: 63e75cd2




